
 ORIGINALE

COMUNE DI FOSSALTA DI PORTOGRUARO

____________________________________________________________

N. 60 /SOC

AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE
REG. GEN. N. 269   del 09-04-2020

OGGETTO:FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER BENI ALIMENTARI E DI
PRIMA NECESSITA'_ORDINANZA 658/2020. IMPEGNO DI SPESA - CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto sindacale prot. n. 10165 del 30/12/2019 di conferimento dell’incarico di  titolare della
posizione organizzativa nonché di responsabile del servizio dell’Area Cultura – Sport – Servizi sociali;

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione relativa al periodo 2020-2022;
con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 30.12.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di-
previsione finanziario relativo al periodo 2020-2022, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo la schema di cui al D. Lgs. n.118;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015 e dalla
legge 145/2018, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del
D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed
extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,
legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni). Anche in tal caso la violazione



dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

DATO ATTO che:
- con OCDPC n.658 del 29 marzo 2020 avente per oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”, il Capo della Protezione Civile ha disposto la ripartizione dell’importo messo a
disposizione, entro il 31marzo 2020, dal Ministero dell’interno a favore dei Comuni;
- a Fossalta di Portogruaro sono stati assegnati € 32.567,51;
- con la citata OCDPC è stato disposto che sulla base di quanto assegnato nonché delle donazioni di cui
all’articolo 66 del decreto legge 17marzo 2020, n.18, ciascun comune è autorizzato agli acquisti in deroga al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- è stato inoltre previsto che la competenza in merito all’individuazione della platea dei beneficiari ed il
relativo contributo è attribuita all’”Ufficio dei Servizi Sociali” di ciascun Comune;
- l’Ufficio individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo, tra i “nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 etra quelli in stato di bisogno dando
priorità a quelli non già assegnatari di sostegno pubblico (RdC, REI, Naspi, indennità di mobilità,cassa
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale)”;
- con Nota n. 30/VSG/SD del 30.03.2020 l’ANCI ha comunicato le prime linee d’indirizzo per la gestione dei
fondi specificando che i Comuni possono attuare le misure urgenti di solidarietà alimentari attraverso buoni
spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti in un elenco che
ciascun Comune dovrà pubblicare sul proprio sito istituzionale e/o generi alimentari e prodotti di prima
necessità;
- con deliberazione n. 48 del 02/04/2020 la Giunta Comunale ha provveduto a delineare i criteri per definire
la platea dei beneficiari trai nuclei famigliari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno prevedendo di far fronte nell’immediato
attraverso i “buoni spesa” e o gli acquisti dei beni previsti, nonché ad approvare il modulo di istanza per
accedere al beneficio;

PRESO ATTO che le modalità di distribuzione dei buoni e/o dei generi alimentari o prodotti di prima
necessità contenute nella citata deliberazione 48/2020 dispongono che l’ufficio servizi sociali proceda:
- all’individuazione della platea dei beneficiari;
- all’utilizzo della somma stanziata  per l'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50:
a)  di  buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità presso gli
esercizi  commerciali  contenuti  nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

    b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;
- a rilasciare, a seguito di apposita istanza e celere istruttoria, ad ogni famiglia che ne ha titolo uno o più
buoni spesa settimanali, fino al 31/05/2020, o fino a quando le somme trasferite saranno disponibili
secondo questa tabella:

Di € 40,00  per famiglie fino a 2 componenti
Di € 75,00 per famiglie fino a 4 componenti
Di € 100,00 per famiglie oltre i 4 componenti

RICORDATO che:
 - le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di alimenti, farmaci, prodotti per l’igiene
personale e della casa (sono esclusi alcolici, sigarette, cosmetici, generi da maquillage e/o beni di lusso);
- l’ammissione prioritaria va ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi,
indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o
regionale o da parte di Enti del Terzo settore);
- va prevista una soglia di priorità per chi alla data del 31 marzo 2020 disponeva, a nome proprio o di
altro componente del nucleo familiare, di depositi bancari o postali di importo complessivo NON
SUPERIORE a 5.000 euro;
- sono poi individuati, posto quanto sopra, i seguenti criteri di priorità: nuclei familiari con minori - nuclei
monogenitoriali - nuclei con un figlio disabile - nuclei senza alcun tipo di reddito – persone anziane senza
rete familiare presente o attiva - persone con disabilità - nuclei famigliari con persone non autosufficienti;
- i buoni vanno spesi presso gli esercizi commerciali posti nel territorio del Comune di Fossalta di
Portogruaro che aderiranno al sistema di buoni spesa secondo le modalità previste dal competente
Servizio, e che verranno elencati pubblicamente sul sito istituzionale;

Vista la necessità di produrre nei tempi più rapidi i buoni cartacei da distribuire ai soggetti che hanno diritto al
beneficio previsto dalla OCDPC n.658/2020;



Preso atto del preventivo inviato a mezzo mail in data 9 aprile 2020 dalla Tipografia Skillpress viale John F.
Kennedy, 17 30025 Fossalta di Portogruaro (VE) – P.IVA 02343980278, per la fornitura in giornata di n.
3.300 buoni realizzati in carta perlata, stampa a colori fronte/retro, numerati, per l’importo di € 190,00 (iva
esclusa);

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 5431 del bilancio di previsione finanziario 2020-

2022 – Annualità 2020, sufficientemente capiente;

DETERMINA

Di provvedere: all’individuazione della platea dei beneficiari della somma stanziata con OCDPC n.1.
658/2020; all’utilizzo della somma stanziata per l'acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto
di  generi alimentari o prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali contenuti
nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale, o per l’acquisizione diretta di
detti generi;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile2.
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Missione 12

Programma 04

Titolo 1

Macroaggregato 03

CAPITOLO 5431

Descrizione Destinazione Emergenza COVID-19 Fondo di solidarietà
alimentare (cap.entrata 5133)

Piano dei conti 1.03.01.02.000

Anno di imputazione 2020

Anno di esigibilità 2020

IMPORTO € 32.335,51

CIG Z872B9B41A

CUP

Creditore Soggetti diversi

Causale generi alimentari o prodotti di prima necessità

Missione 12

Programma 04

Titolo 1

Macroaggregato 03

CAPITOLO 5431

Descrizione Destinazione Emergenza COVID-19 Fondo di solidarietà
alimentare (cap.entrata 5133)

Piano dei conti 1.03.01.02.000

Anno di imputazione 2020

Anno di esigibilità 2020

IMPORTO € 232,00



CIG Z7E2CAE205

CUP

Creditore
Tipografia Skillpress viale John F. Kennedy, 17 30025
Fossalta di Portogruaro (VE) – P.IVA 02343980278

Causale generi alimentari o prodotti di prima necessità

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il3.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

2020 2020 € 32.335,51

2020 2020 € 232,00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo4.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di indirizzare le modalità di distribuzione dei buoni e/o dei generi alimentari o prodotti di prima5.
necessità secondo le istruzioni impartite dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 2 aprile
2020:
- a seguito di apposita istanza e celere istruttoria si rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo uno o
più buoni spesa settimanali, fino al 31/05/2020, o fino a quando le somme trasferite saranno
disponibili secondo questa tabella:
Di € 40,00  per famiglie fino a 2 componenti
Di € 75,00 per famiglie fino a 4 componenti
Di € 100,00 per famiglie oltre i 4 componenti

-  le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di alimenti, farmaci, prodotti per
l’igiene personale e della casa (sono esclusi alcolici, sigarette, cosmetici, generi da maquillage e/o
beni di lusso);
- l’ammissione prioritaria va ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi,
indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o
regionale o da parte di Enti del Terzo settore);
- va prevista una soglia di priorità per chi alla data del 31 marzo 2020 disponeva, a nome proprio o di
altro componente del nucleo familiare, di depositi bancari o postali di importo complessivo non
superiore a 5.000 euro;
- sono poi individuati, posto quanto sopra, i seguenti criteri di priorità: nuclei familiari con minori -
nuclei monogenitoriali - nuclei con un figlio disabile - nuclei senza alcun tipo di reddito – persone
anziane senza rete familiare presente o attiva  - persone con disabilità - nuclei famigliari con persone
non autosufficienti;

di prendere atto che i buoni vanno spesi presso gli esercizi commerciali posti nel territorio del6.
Comune di Fossalta di Portogruaro e di approvare in allegato (Allegato 1) alla presente
determinazione:
- le linee guida con le modalità per l’adesione,da parte degli esercenti in possesso dei requisiti, al
sistema dei buoni spesa come sopra definiti;
- il modulo per l’adesione;
- il modulo per la rendicontazione dei buoni;

di dare atto che i soggetti affidatari indicati nel presente atto sono stati individuati:7.
- tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 che prevede
la possibilità, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere alla scelta del
contraente mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;
- in deroga al D.Lgs. n.50/2016 secondo quanto disposto dalla citata OCDPC;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.8.
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di trasmettere il presente provvedimento:9.



all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.-

Il Responsabile del Servizio
Zuppichin Elena

Vista la determinazione sopra indicata, constatata la regolarità contabile della spesa, se ne attesta la
relativa copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Lì 09-04-2020
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Zoccolan Giuliano

N. ________ Reg.

Si attesta che la presente determina è stata affissa all’Albo Pretorio in data ___________ e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’art. 69  c. 6 del Regolamento Comunale
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

Lì
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Rossi Querin Pierina


